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Il Jornada d'Endocrinologia per Atencié Primaria

Seu: Sala d’Actes de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
C/ Sant Quinti 89
08041- Barcelona

Data: 15 de juny de 2023

ORGANITZA:

-Servei manomunat d’Endocrinologia i Nutricié, CIBERDEM/CIBERBBN, HSCSP/HDM
-Atencio Primaria, revisar

Coordinacio:

Dra. Raquel Garcia. Atencié Primaria-Dreta

Dra. Merce Fernandez. Endocrinologia-Hospital Dos de Maig

Dr. Antonio Pérez. Endocrinologia — HSCSP/HDM

Presentacio de la jornada:

La coordinacié entre nivells assistencials és una prioritat per al Sistema Nacional de
Salut. La coordinacio assistencial s'associa a una major satisfaccio dels usuaris, una millor
gualitat de vida percebuda, una major utilitzacié dels serveis preventius, una major taxa
d'adheréncia als tractaments i a una disminucié de I'index d'hospitalitzacions.

La interconsulta endocrinologica en atencid primaria és el model de relacié entre
atencid primaria i atencié especialitzada a la SAP Dreta de Barcelona. A més de la
consultoria presencial i on-line, el model inclou activitats formatives en forma de
sessions i possibilitat de realitzar estades hospitalaries i cursos de formacio.

Considerem que un programa de formacid dissenyat per millorar la practica dels metges
i infermeres que tracten els pacients amb malalties endocrinologiques prevalents i que
considera la coordinacio dels nivells assistencials, resultara en una millor atencié dels
pacients i major satisfaccio dels professionals.

Objectius

-Millorar la formacié dels professionals d'Atencié Primaria en les patologies més
prevalents en endocrinologia.

-Potenciar la interaccié entre els professionals del Servei d'Endocrinologia i Atencid
Primaria de la SAP Dreta.

-Millorar [l'accessibilitat i la continuitat assistencial dels pacients amb malalties
endocrinologiques prevalents.
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PROGRAMA

08:15 - 08:30 Lliurament de documentacid

08:30 - 08:45 Inauguracid

08:45 - 10:00 Taula rodona 1

Cas clinic Diabetis tipus 2: tractament inicial i intensificacié amb insulina

Moderadors: M2 Zell del Castillo (mzcastillo@eapdretaeixample.cat) i Dra. Diana
Tundidor (dtundidor@santpau.cat )

1. Presentacio del cas, avaluacio i tractament inicial: 15 min
Dra. Sheyla Cera (srcera.bcn.ics@gencat.cat)
2. Qué ha de saber el pacient?: 15 min
Sonia Blasco (sonia.blasco@sanitatintegral.org)

Es mostren les dades del servei
Outlook

3. Objectius, monitoritzacid i seguiment: 15 min

Elena Mafies Lopez (emanes.bcn.ics@gencat.cat)

4. ¢Quan i cominiciariintensificar la insulinoterapia basal?: 15 min
Dra. Lilian Mendoza (Imendozam@santpau.cat)

Discussié conjunta: 15 min
10:00 - 11:00 Taula rodona 2:
Actualitzacio en tiroide: Nodul tiroidal

Moderadors: Dr. José M2 Cubero (jcubero@santpau.cat)

1. Presentacio del cas clinic: rellevancia i estudi inicial: 15 min
Dra Olga Vazquez (ovazquezs@csi.cat)
2. Avaluacié, tractament i seguiment: 25 min

Dra Cristina Colom (ccolom@santpau.cat)

Discussid: 20 min

11:00 - 11:30 Pausa cafée
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11:30 - 12:30 Taula rodona 3:
Dislipémies: Preguntes freqiients en Atencié Primaria
1. Presentacid i resolucid de casos clinics

Dra. Alba Llovet (allovet.mn.ICS@gencat.cat) i Dra Helena Sarda
(hsarda@santpau.cat)/Dra Idoia Genua (igenua@santpau.cat)

12:30 - 14:00 Taula rodona 4:
Maneig de l'obesitat en atencidé primaria

Moderadors: Dra. Judith Murcia (jmurcia.bcn.ics@gencat.cat) i Dra Inka Mifiambres
(iminambres@santpau.cat)

1. Cas clinic (dona amb obesitat grau. | amb comorbiditat). Per que tractar-la? . 15
min

Dra. Claudia Riera Soler (claudiariera.bcn.ics@gencat.cat)

2. Estratégia de tractament. Objectius i mesures terapeutiques.15min

Dra. Rocio Puig (rpuig@santpau.cat)

3. Pla per reduir I'aportacio calorica. 15 min

Carmen Martinez (mmartinezme@santpau.cat)

4. Estrategies per al canvi de conducta i pla de seguiment. 15 min

Carmen Franco (cfranco.bcn.ics@gencat.cat)

14:00 - 14:30. Taula rodona 5:
Suplements nutricionals

Judith Iserte (jiserte@santpau.cat)i Elena ledn (eleon@santpau.cat)

14:30: Cloenda
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